
 

 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN CONES N° 261/2021  Página 1/1 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 261/2021 

QUE RECTIFICA LA RESOLUCIÓN CONES N° 90/2018 “POR LA CUAL SE 
INSERTA LA APROBACIÓN Y HABILITACIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL 
DE OFERTAS ACADÉMICAS – CATASTRO DE CARRERAS DE PREGRADO, 
GRADO Y PROGRAMAS DE POSTGRADO DE INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR SUJETAS A LA LEY N° 4995/2013, PROGRAMAS DE 
LA UNVIERSIDAD CATÓLICA “NUESTRA SEÑORA DE LA ASUNCIÓN.” 

Asunción, 11 de junio de 2021.- 

 VISTA: La Resolución CONES N° 90/2018 “POR LA CUAL SE INSERTA LA APROBACIÓN Y HABILITACIÓN EN EL 
REGISTRO NACIONAL DE OFERTAS ACADÉMICAS – CATASTRO DE CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y PROGRAMAS DE 
POSTGRADO DE INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR SUJETAS A LA LEY N° 4995/2013, PROGRAMAS DE LA 
UNVIERSIDAD CATÓLICA “NUESTRA SEÑORA DE LA ASUNCIÓN”, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que, en la Resolución CONES N° 90/2018 – por un error material involuntario – se consignó erróneamente en 
la parte Resolutiva del Artículo 1, ítem 3 el nombre del Programa como Especialización en Enfermería, debiendo 
indicarse correctamente como Programa de Especialización en Enfermería en Emergentología. 

POR TANTO, EL CONSEJO NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR (CONES), EN SESIÓN PLENARIA DE FECHA 27 
DE MAYO DE 2021, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, Y CONFORME A LAS NORMATIVAS VIGENTES; 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°.-  RECTIFICAR – por error material involuntario – el ítem 3 de la Resolución CONES N° 90/2018 “POR LA 
CUAL SE INSERTA LA APROBACIÓN Y HABILITACIÓN EN EL REGISTRO NACIONAL DE OFERTAS 
ACADÉMICAS – CATASTRO DE CARRERAS DE PREGRADO, GRADO Y PROGRAMAS DE POSTGRADO DE 
INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR SUJETAS A LA LEY N° 4995/2013, PROGRAMAS DE LA 
UNIVERSIDAD CATÓLICA “NUESTRA SEÑORA DE LA ASUNCIÓN”, quedando consignado 
adecuadamente, conforme al argumento de la presente Resolución y al siguiente detalle: 

ITEM INSTITUCIÓN PROGRAMA 
SEDE / 
FILIAL 

TÍTULO OTORGADO 
ESTADO DE 

HABILITACIÓN 

1 

Universidad Católica 

“Nuestra Señora de 

la Asunción” 

Especialización en 

Enfermería en 

Emergentología  

Asunción 

Especialista en 

Enfermería en 

Emergentología  

Habilitada   

 

Artículo 2°. - Establecer que aquellas carreras de grado y/o programas de postgrado con 10 (diez) años o más de 
efectiva implementación deberán ajustarse a los requerimientos establecidos en la Resolución N° 
116/2017 de fecha 24 de marzo de 2017, “Criterios y Requisitos para los procesos de Actualización 
de proyectos curriculares de carreras de grado y programas de postgrado”. 

 
Artículo 3°. -  Anotar, registrar y comunicar a quienes corresponda. 
 
       

 
Pbro. Dr. Narciso Velázquez Ferreira 

 Presidente – CONES  
 

 
Abg. Derlis Alfredo Noguera    

   Secretario – CONES 


		2021-06-11T14:35:29-0400
	DERLIS ALFREDO NOGUERA MANCUELLO


		2021-06-14T18:44:13-0400
	NARCISO VELAZQUEZ FERREIRA




